
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1008    DEL     20/12/2017 

ASSUNZIONE ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL FONDO EX ART. 12, 
COMMA 2, DEL  DECRETO LEGGE N. 193/2016, CONVERTITO IN LEGGE 1 
DICEMBRE 2016, N. 255. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1109 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1008 del 20/12/2017 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che con nota assunta al protocollo dell'Ente al n.  17088/2017, la 
Prefettura di Rimini ha comunicato il pagamento, a favore del Comune di Cattolica, della  
somma di  € 44.500,00 a concorso delle  Stato agli  oneri  che sostengono i  Comuni che 
accolgono richiedenti protezione internazionale.

PRECISATO che il suddetto importo è stato determinato in conformità al decreto 
del Ministro dell'Interno in data 30 dicembre 2016, adottato di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle  Finanze e pubblicato sulla  G.U. n.  49 del  28 febbraio 2017,  con 
riferimento alle presenze risultanti al 24 ottobre 2016, data di entrata in vigore del decreto 
legge di cui al “Fondo ex art. 12, comma 2, del decreto legge n. 193/2016, convertito in  
legge 1 dicembre 2016, n. 225”;

RICORDATO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  809  del  23/10/2017  ad 
oggetto: “Attivazione servizio di inserimento socio lavorativo in favore di n. 5 cittadini con disabilità  
fisica, sensoriale, intellettiva residenti a Cattolica – Affidamento del servizio e accertamento”, attraverso 
la quale si è proceduto ad approvare l'affidamento, alla Fondazione ENAIP Sergio Zavatta 
di Rimini, dell'attivazione e gestione dei 5 servizi di inserimento socio-lavorativo in favore 
di cittadini residenti a Cattolica in condizioni di fragilità sociale, al costo di € 17.218,75; 

DATO  ATTO  che  la  copertura  finanziaria  dell'affidamento  sopra  citato  è  stata 
garantita  dalle  risorse  provenienti  dal  Fondo  ex  art.  12  comma  2,  del  D.L.  193/2016 
convertito in Legge 1 dicembre 2016, n. 225, così come da comunicazione del Prefetto 
nostro Prot. 17088 del 02/05/2017, pertanto con la D.D. n. 809/2017 si è provveduto 
all'assunzione  dell'accertamento  n.  434  di  €  17.218,75  a  carico  del  capitolo  di  entrata 
205003 “Contributi  dello  Stato  da  destinare  ad  attività  di  integrazione  (U.  Cap.  4930011)” del 
bilancio 2017;

VISTA l'esigenza di incamerare la somma complessiva del contributo ministeriale in 
parola,  si  rende  opportuno  procedere  all'integrazione  dell'accertamento  in  entrata  n.  
434/2017, per l'importo di € 27.281,25;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 1109 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1008 del 20/12/2017 Pag. 2 di 3



D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'integrazione di € 27.281,25 dell'accertamento 
in  entrata  n.  434  assunto  a  favore  del  capitolo  205003 “Contributi  dello  Stato  da  
destinare ad attività di integrazione (U. Cap. 4930011)” del bilancio 2017, affinché si 
possa  procedere  all'introito  complessivo  di  €  44.500,00  riferito  al  contributo 
ministeriale di cui al “Fondo ex art. 12, comma 2, del decreto legge n. 193/2016, 
convertito in legge 1 dicembre 2016, n. 225”;

3) di  disporre  l'accantonamento  dell'importo  di  €  44.500,00  nell'avanzo  di 
amministrazione vincolato, da applicarsi nel bilancio 2018 a carico del capitolo di 
spesa  4930011  “Organizzazione  iniziative  socio-assistenziali  per  l'integrazione  (Fin.  Ctr.  
Stato E. Cap. 205003)”;

4) di individuare nella persona del Dott. Massimiliano Alessandrini, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1109 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1008 del 20/12/2017 Pag. 3 di 3


